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1. Úvod

Mšice čeledi korovnicovití (Sternorrhyncha, Aphidini, Adelgidae) jsou samostatnou

skupinou mšic. V našich podmínkách tvoří nejvýznamnější skupinu savého hmyzu

vyskytujícího se na jehličnanech. Škodí především na mladých výhonech, kde sají mízu

a dochází tak k tvorbě hálek, deformaci výhonů či tvorbě voskovitých povlaků. Při

silném napadení může dojít k odumření stromu (Lesnické práce č.6/2000). Celková

světová biodiverzita obsahuje přibližně 70 druhů (Havill and Foottit, 2007). Na území

České republiky se vyskytuje 17 druhů (Havelka, pers.kom.). Existuje však mnoho

nejasností při rozlišování na základě morfologických znaků, možný je i výskyt

kryptických druhů (Havill and Foottit, 2007).

Jejich hlavním poznávacím znamením je především komplexní mnohogenerační

polymorfní životní cyklus. Jsou buď holocyklické se sexuální generací a střídáním

hostitelů nebo anholocyklické s asexuálním rozmnožováním a bez střídání hostitelů.

Oba cykly jsou morfologicky stejné a taxonomové se lišili v názorech, zda se mají

jednotlivé skupiny popisovat jako odlišné druhy jen na základě odlišností v životním

cyklu (Börner, 1907; Steffan, 1963; Steffan, 1964). Výsledkem jejich diskuzí je závěr,

že jsou popisovány jako samostatné druhy v případě, že ztratí schopnost migrovat a

měnit hostitele a dojde k předpokládané genetické izolaci či v případě, že se objeví

morfologické odlišnosti (Steffan, 1962; Eichhorn, 1989). V typickém holocyklu se

vyskytuje 5 generací – 3 jsou produkovány na primárním hostiteli, dochází zde

k sexuálnímu rozmnožování a tvorbě hálek. Další 2 generace se nacházejí na hostiteli

sekundárním. Celý holocyklus trvá 2 roky. Anholocyklické korovnice se vyskytují

pouze na 1 z hostitelů, jejich okřídlené formy se mohou přemístit na stejného hostitele

v okolí, či zůstávají v blízkosti hálky, ze které se vyvinuly. Primárním hostitelem pro

všechny druhy korovnic je vždy smrk (Picea sp.), sekundárním hostitelem je pak

jehličnan jiného druhu (Abies, Larix, Pseudotsuga, Tsuga, Pinus) (Lesnické práce

č.6/2000). Příkladem holocyklické a anholocyklické korovnice, které jsou navzájem

morfologicky nerozlišitelné, je korovnice kavkazská (Dreyfusia nordmannianae

Eckstein 1890) alternující mezi smrkem (Picea) a jedlí (Abies) a korovnice jedlová

(Dreyfusia piceae Ratzeburg 1844) (Havill and Foottit, 2007). Tento příklad je vybrán

2

na základě zadání mé práce zaměřené na druhové komplexy Dreyfusia a Pineus. Tyto

dva rody byly v předchozí práci (Steffan, 1968) řazeny do stejné podčeledi Pineinae.

1.1. Typický životní cyklus (holocyklus)

Okřídlení jedinci (alatae sexupara) migrují na jaře ze sekundárního hostitele zpět na

primárního, kde snesou vajíčka a zemřou. Z vajíček se vylíhne sexuálně se množící

generace samců a samic, kteří během vývoje snášejí malá vajíčka. Po dospění snesou 1

velké vajíčko, ze kterého se stane zakladatelka (fundatrix). Ta se usídlí blízko pupenu,

kde přezimuje jako nymfa. Na jaře začne sát mízu a tím indukuje tvorbu hálky, kde

probíhá její vývoj. Dospělá zakladatelka snese velký shluk vajíček, které se vyvíjejí

v hálce přes 4 nymfální instary a nakonec se z nich vylíhnou okřídlené samice (alatae

gallicolae). Uprostřed léta hálky uschnou, otevřou se, okřídlené samice prodělají

závěrečnou přeměnu a migrují na sekundárního hostitele. Zde ihned začínají snášet

vajíčka a do několika hodin umírají. Jejich potomky jsou bezkřídlé samice množící se

parthenogeneticky (sistens). Někteří z jejich potomků se stanou larvami přezimujícími

na sekundárním hostiteli (neosistens). Na jaře se z těchto larev stávají okřídlení jedinci

(alatae sexupara) migrující zpět na primárního hostitele a cyklus se uzavírá(Lampel,

1968; Steffan, 1972; Carter, 1971; Eichhorn 1989; Blackman and Eastop, 1994; Havill

and Foottit, 2007). Schematicky je životní cyklus znázorněn na obr. 1

Obr. 1 Životní cyklus korovnic (schematický nákres - upraveno) (Trees & Shrubs

no. 5.534, Colorado State University Extension)
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1.2. Endosymbionti a jejich úloha v životě korovnic

Symbiotické organismy jsou na hmyzu živícím se na floému či xylému, jakým jsou

mšice či korovnice, celkem obvyklé (Sandström et al., 2001). Mezi nejzajímavější patří

endosymbiotické bakterie. Tyto se rozdělují na 2 hlavní skupiny. Jednu tvoří

endosymbionti primární, kteří se v těle hostitele vyskytují ve specializovaných buňkách

označovaných jako bakteriocyty, které uvnitř těla vytvářejí volně organizovanou

strukturu zvanou bakteriom (Buchner, 1965; Bauman et al., 2000). Do dalších generací

jsou předávány matkou přes vajíčka. Sekundární endosymbionti se vyskytují

v syncytiálních buňkách připojených na bakteriomy (Buchner, 1965; Fukatsu et al.,

1998).

Primárním endosymbiontem je ve všech zkoumaných mšicích a korovnicích

bakterie Buchnera sp., zatímco sekundárních endosymbiontů je několik druhů.

1.2.1. Buchnera sp.

Tato Gram negativní bakterie patří fylogeneticky ke γ podjednotce

Proteobakterií (Unterman et al., 1989; Munson et al., 1991). Je blízce příbuzná

bakteriím E. coli a Haemophilus influenzae. V buňce se vyskytuje zhruba ve 100

kopiích (Shigenobu et al., 2000). Fylogenetické stromy hostitelů a jejich symbiontů se

shodují, což naznačuje dávnou infekci a následný vertikální přenos po 150-250 milionů

let (Moran et al., 1993; Clark et al., 2000). Hostitelský organismus není schopen

samostatného života bez primárních endosymbiontů. Ti totiž pro hostitele syntetizují

esenciální aminokyseliny a vitamíny. Endosymbiont naopak ztrácí geny pro transkripci,

translaci či reparaci. (Lai et al., 1994; Douglas, 1998; Bauman et al., 2000). Buchnera

sp. obsahuje pouze 1 kopii od každé rRNA (5S, 16S, 23S) a tyto geny jsou rozděleny na

2 transkripční jednotky (16S rRNA – rrs a 5S+23S – rrf, rrl) (Unterman et al., 1989),

zatímco u většiny ostatních eubakterií je gen pro 16S rRNA spojen s 23S rRNA

(Sandström et al., 2001). Její genom je také bohatý na AT, obsah GC je pouze 26%

(Shigenobu et al., 2000). Většina studií týkající se primárního endosymbionta Buchnera

sp. a jeho hostitele byla prováděna na mšici kyjatce hrachové (Acyrthosiphon pisum)

(Via et al., 2000; Simon et al., 2003; Leonardo and Muiru, 2003), ale byly také

osekvenovány i genomy Buchnera sp. z dalších mšic (Schizaphis graminum, Bemisia

4

tabaci). Porovnáním velikostí genomů se zjistilo, že velikost genomu se liší v závislosti

na tom z jakého hostitele symbiont pochází.

1.2.2. Sekundární endosymbionti

U sekundárních endosymbiontů není jejich význam v biologii mšic a korovnic

tak jasný jako byl v případě Buchnera sp. Nejpravděpodobnější je jejich úloha

v ochraně před patogeny a parasitoidy (Oliver et al., 2003; Scarborough et al., 2005).

Další studie demonstruje jejich vliv na růst a rozmožování (Chen et al., 2000). Jejich

první charakteristika byla provedena na základě sekvenování 16S rRNA ve stejné práci,

ve které byla prvně charakterizována Buchnera sp. (Unterman et al., 1989). I u

sekundárních symbiontů se většina pozornosti upíná ke kyjatce hrachové

(Acyrthosiphon pisum). Tam bylo nalezeno 5 sekundárních endosymbiontů. První blízce

příbuzný bakterii Serratia sp. byl nazván PASS (z anglického pea aphid secondary

symbiont) (Chen and Purcell 1997; Chen et al., 2000) nebo R-typ (Sandström et al.,

2001), druhý příbuzný PASS symbiontu molici bavlníkové (Bemisia tabaci) nazvaný


[…]


COI. Při vizuálním porovnávání sekvencí v programu Mega 4 jsem zjistila, několik

odlišností v nukleotidovém složení. Tyto rozdíly jsou uvedeny v tabulce 13.

Tab.13 Rozdíly v nukleotidovém složení druhu Dreyfusia nordmannianae z různých lokalit

Marker báze
Nukleotid u jedince
z Libína

Nukleotid u jedince stejného
druhu z jiné lokality

COI 607 C T
argS 28 G A
57 G C
168 G A
185 A T
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Při porovnávání sekvencí vzorků z lokality Libín (marker COI) v databázi NCBI

BlastSearch (http://www.ncbi.nlm.nih.gov) s referenčními sekvencemi byla zjištěna

100% shoda s druhem Dreyfusia nordmannianae, nejde tedy o chybné určení druhu, ale

nejspíše o izolovanou skupinu jedinců, kde došlo ke změně v genomu.

5.3.3. Marker rrs

I tento marker byl vybrán z genomu endosymbionta Buchnera sp. Opět byla

očekávána jeho vyšší variabilita i uvnitř jednotlivých druhů. Při amplifikaci se muselo

postupovat opatrně,aby nedošlo ke kontaminaci cizorodou DNA neboť je to úsek ze 16S

rRNA a velmi podobné sekvence 16S rRNA se vyskytují i u bakterií, které mohly být

naamplifikovány spolu s požadovaným produktem. Předpoklad o variabilitě se

potvrdil,jak je patrné i z dendrogramu (Obr. 8) i z histogramu (Obr. 13). Vnitrodruhová

variabilita je největší v kategorii do 1%, mezidruhová variabilita je naopak rovnoměrně

rozdělena mezi 1-11%, nejvyšších hodnot dosahuje v kategorii do 6%.
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Obr. 13 Vnitrodruhová a mezidruhová variabilita, marker rrs, vnitrodruhová variabilita

zeleně, mezidruhová variabilita oranžově

Tento marker byl ze všech vybraných nejvariabilnější. Při tvorbě dendrogramu

nedošlo k vytvoření jasně odlišných klastrů s jednotlivými rody. Jednoznačně,

s bootstrapovou podporou nad 90%, byly seskupeny druhy Dreyfusia nordmannianae a

Dreyfusia piceae. Rod Pineus nebyl jasně vymezen. Toto uspořádání přibližně odpovídá

fylogenetickému stromu na Obr. 2, kde Steffan (1968) seskupil rody Dreyfusia a

Pineus do společné podčeledi Pineinae na základě uspořádání chromosomů a

symbiontů.
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Následně byly pro srovnání vytvořeny dendrogramy na základě kombinací

sekvencí dvou markerů (příloha 1,2,3). V případě kombinace markeru COI a rrs došlo

k jasnému oddělení rodů Dreyfusia (s bootstrapovou podporou 85%) a Pineus

(s bootstrapovou podporou 96%) nicméně na druhové úrovni již nebylo rozdělení

klastrů tak jednoznačné. Pro marker COI a argS u rodu Pineus došlo dokonce k jasnému

vytvoření 3 klastrů pro každý analyzovaný druh, naopak u kombinace těchto markerů

pro rod Dreyfusia zůstaly druhy nerozděleny.

U rodů Dreyfusia nordmannianae a Dreyfusia prelli jsem na základě jejich

velkých morfologických odlišností očekávala, že se v dendrogramu rozdělí do

samostatných klastrů. Žádný z vybraných markerů však tyto morfologické odlišnosti na

molekulární úrovni neodhalil a proto tyto druhy zůstaly nerozděleny.
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6. Závěr

Z pěti testovaných molekulárních markerů pro druhovou identifikaci korovnic (ITS,

argS, rrs, AT-Rich, COI) byly úspěšně naamplifikovány a osekvenovány

mitochondriální marker COI a markery z endosymbionta Buchnera sp. argS a rrs.

Vytvoření dendrogramů znázorňujících vztahy jednotlivých rodů a druhů na základě

těchto markerů byla provedena shlukovací (klastrovací) distanční metodou Neighbour-

Joining s modelem Kimura 2-Parameter.

Všechny markery rozdělily v dendrogramech analyzované jedince na rodové úrovni

do správných taxonomických skupin. Na druhové úrovni se však jasného rozdělení

dosáhlo pouze u rodu Pineus v dendrogramu, k jehož tvorbě byly použity 2 markery

(COI a argS). Marker rrs se projevil jako nejvariabilnější z testovaných. Bude proto

použit i pro analýzy dalších druhových komplexů. Vhodná bude jeho kombinace

s dalším stejně variabilním mitochondriálním či nukleárním markerem.
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8. Přílohy

Příloha 1: Dendrogram COI+ rrs

Dendrogram COI+rrs (Neighbour-Joining, Kimura2-Parameter, Pairwise deletion,

Bootstrap 2000). Strom zakořeněn pomocí mšice Daktulosphaira vitifoliae ze sesterské

skupiny Phylloxeridae. Jednotlivé druhy jsou odlišeny barevně.
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Příloha 2: Dendrogram COI+argS, rod Pineus

Dendrogram COI+argS, rod Pineus (Neighbour-Joining, Kimura2-Parameter, Pairwise

deletion, Bootstrap 2000). Strom zakořeněn pomocí mšice Daktulosphaira vitifoliae ze

sesterské skupiny Phylloxeridae. Jednotlivé druhy jsou odlišeny barevně.

Příloha 3: Dendrogram COI+argS, rod Dreyfusia

Dendrogram COI+argS, rod Dreyfusia (Neighbour-Joining, Kimura2-Parameter,

Pairwise deletion, Bootstrap 2000). Strom zakořeněn pomocí mšice Daktulosphaira

vitifoliae ze sesterské skupiny Phylloxeridae. Jednotlivé druhy jsou odlišeny barevně.