Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích

Zemědělská fakulta

Biotechnologické centrum

Studentská 13, 370 05 České Budějovice

prof. Ing. Vladislav Čurn, PhD.

☎ *420-387772588

☎ *420-387772588

e-mail: vcurn@seznam.cz

Oponentský posudek na bakalářskou práci Daniely Chundelové

„Diagnostika druhových komplexů čeledi Adelgidae na základě molekulárních markerů“

Bakalářská práce byla zaměřena na hodnocení pěti molekulárních markerů pro druhovou identifikaci korovnic, hodnocení vnitrodruhové a mezidruhové variability v populacích těchto mšic. Práce je dobře zpracovaná, je vyvážený poměr mezi teoretickou a experimentální částí, výsledky jsou dobře komentované a dokumentované a v závěru je provedeno shrnutí dosažených výsledků práce.

Po formální stránce se jedná o kvalitně zpracovanou práci, doplněnou velmi kvalitně vypracovanými diagramy, tabulkami a obrázky. Členění práce pak odpovídá standardu kladenému na bakalářskou práci. Kapitola Cíle práce je přeci jen příliš stručná a strohá a přeci jen by zasluhovala více rozvést. Výsledkům a diskusi je pak věnována obsáhlá část práce. Výsledky jsou obsáhle a kvalitně popsány, komentovány a dokumentovány. Formální připomínku mám k diskusi, která je chabým pokusem o diskusi, má charakter obsáhlého komentáře výsledků a autorka diskutuje jen se 7 autory. Navíc podstatná část textu je bez „diskuse“, citací.... Obrázky zařazené do příloh bych pak doporučoval vložit do textu, tak jako ostatní obrázky.

Připomínky:

- věta *oba cykly jsou morfologicky stejné...* – řeč je pravděpodobně ne o cyklech, ale mšicích
- *primárním hostitelem je vždy smrk* – dále je uvedena korovnice jedlová – hostitelem pro tuto korovnicu je smrk nebo jedle?; vhodnější by asi bylo uvést, že primárním hostitelem pro holocyklické korovnice je smrk

- nevím, zda je ideální vyjádření, že se v buňce vyskytuje zhruba 100 kopií endosymbionta
- časopis *Lesnické práce se systematicky věnuje korovnicím* – spíše až na výjimky jsem o korovnicích zmínky nenašel, diplomka čerpá z jednoho čísla 6/2000
- proteinovým markerem není jen alozym
- str. 8 – 2- odstavec, druhá polovina – by zasluhovala vhodnější formulace (ostatně jako i další pasáže práce, tento odstavec je příkladem zkratkovitosti textu a ne zcela optimálního sestavení zkratkovitých kusých útržků)
- k tabulce 1 by bylo vhodné doplnit legendu
- vzorek 10580-10582 – jsou uvedeny na jednom řádku a jedním popiskem, jedná se o tři nezávislé vzorky?
- názvy tabulek a obrázků a jejich legendy splývají s okolním textem
- str. 12 - odpaření ethanolových zbytků – spíše odpaření zbytků ethanolu, vzorky zmražené a lihové – opět ne zcela ideální formulace autorky
- legenda Tab 2 – 4/, 5/, 7/ Žurovcová... by mohlo být uvedeno 4/ Žurovcová
- kromě suchého konstatování, že byla provedena analýza, rozlišeny haplotypy a vytvořen dendrogram by mohla autorka i vysvětlit či podat svůj názor co výsledky říkají

Autorka předložené bakalářské práce prokázala schopnost samostatné vědecké práce a interpretace získaných dat a práce s literaturou. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm „*velmi dobře*“.

prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.
Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích
Biotechnologické centrum ZF